
Απόσπασμα από τα Πρακτικά της Συνεδρίας του Υπουργικού 
Συμβουλίου Ημερομηνίας 6/2/2019 

 
Τροποποίηση της περί ΦΠΑ νομοθεσίας για εναρμόνιση με τις 
Κοινοτικές Οδηγίες 2016/1065/ΕΚ και 2017/2455/ΕΚ. 
α)  Ο περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Τροποποιητικός) (Αρ.1) 

Νόμος του 2019. 
β) Ο περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Τροποποιητικός) (Αρ.2) 

Νόμος του 2019. 
γ) Οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Γενικοί) 

(Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2019. 
δ) Οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Ειδικό Καθεστώς για 

Τηλεπικοινωνιακές, Ραδιοφωνικές και Τηλεοπτικές ή 
Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες που παρέχονται από Μη 
Εγκαταστημένα Υποκείμενα στο Φόρο Πρόσωπα) 
(Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2019. 

Αρ. Απόφασης        (Αρ. Πρότασης 281/2019). 

   86.796 

 Το Συμβούλιο: 

 

 α) Αποφάσισε να εγκρίνει: 

 

  i) Το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (Τροποποιητικός) (Αρ. 1) Νόμος του 2019», 

αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 

Παράρτημα Γ. 

  

  ii) Το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2019», 

αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 

Παράρτημα Δ. 
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β) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 

42Β του περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμου του 2000 

μέχρι (Αρ. 2) του 2019, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (Γενικούς) (Τροποποιητικούς) 

Κανονισμούς του 2019, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται 

στην Πρόταση ως Παράρτημα Α. 

 

γ) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 

42Β των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμων του 2000 

έως 2019, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (Ειδικό Καθεστώς για Τηλεπικοινωνιακές, 

Ραδιοφωνικές και Τηλεοπτικές ή Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες που 

παρέχονται από Μη Εγκατεστημένα Υποκείμενα στο Φόρο 

Πρόσωπα) (Τροποποιητικούς) Κανονισμούς του 2019, 

αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 

Παράρτημα Β. 

 

δ)  Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να 

καταθέσει τα πιο πάνω νομοσχέδια και τους πιο πάνω 

Κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφιση σε 

νόμο και έγκριση, αντίστοιχα. 

   

 Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(i) πιο 

πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του βασικού νόμου με την 

προσθήκη του νέου άρθρου 42Β και του νέου Δέκατου Τέταρτου 

Παραρτήματος που αναφέρεται στο φορολογικό χειρισμό των 

κουπονιών.  Μέσω του νομοσχεδίου αυτού καθορίζεται νέα 

εναρμονισμένη  ερμηνεία  για το «κουπόνι», ως επίσης και οι διάφορες  

 

                  …/..

 
 



Απόσπασμα από τα Πρακτικά της Συνεδρίας του Υπουργικού 
Συμβουλίου Ημερομηνίας 6/2/2019 

 
κατηγορίες κουπονιών για σκοπούς ΦΠΑ, δηλαδή «κουπόνι 

συγκεκριμένου σκοπού» και «κουπόνι πολλαπλών σκοπών».  Ως 

αποτέλεσμα της σχετικής τροποποίησης, τα υποκείμενα στο φόρο 

πρόσωπα που μεταβιβάζουν κουπόνια θα μπορούν να καθορίζουν 

πότε υφίσταται αντικείμενο του φόρου, ως επίσης, σε τέτοιες 

περιπτώσεις, να καθορίζουν τη φορολογητέα αξία για ορθό 

υπολογισμό του φόρου. 

 

 Η πιο πάνω τροποποίηση αποτελεί υποχρέωση για εναρμόνιση 

του βασικού νόμου με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/1065 του Συμβουλίου, 

της 27ης Ιουνίου του 2016, για την τροποποίηση διαφόρων διατάξεων 

της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ όσον αφορά την αντιμετώπιση των 

κουπονιών.  Η ημερομηνία έναρξης ισχύος της νομοθεσίας αυτής είναι 

η 1η Ιανουαρίου 2019. 

 

 Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(ii) πιο 

πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του Δέκατου Τρίτου 

Παραρτήματος που αναφέρεται στον τόπο παροχής συγκεκριμένων 

υπηρεσιών.  Οι τροποποιήσεις αναφέρονται στο ειδικό καθεστώς για 

παροχή υπηρεσιών από μη εγκατεστημένα στο φόρο πρόσωπα που 

παρέχουν τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες, ραδιοφωνικές και 

τηλεοπτικές υπηρεσίες ή ηλεκτρονικά παρεχόμενες ή ηλεκτρονικά 

παρεχόμενες υπηρεσίες σε μην υποκειμένους στο φόρο.  Πιο 

συγκεκριμένα, γίνεται μια βελτίωση του εν λόγω καθεστώτος με τη 

μείωση κόστους συμμόρφωσης των επιχειρήσεων που 

πραγματοποιούν περιστασιακά τέτοιες υπηρεσίες (σε επίπεδο 

Ευρωπαϊκής Ένωσης). 

 

 

 

…/.. 

 

 
 



Απόσπασμα από τα Πρακτικά της Συνεδρίας του Υπουργικού 
Συμβουλίου Ημερομηνίας 6/2/2019 

 
  Η πιο πάνω τροποποίηση αποτελεί υποχρέωση για 

εναρμόνιση του βασικού νόμου με την Οδηγία (ΕΕ) 2017/2455 του 

Συμβουλίου, της 5ης Δεκεμβρίου του 2017, για την τροποποίηση 

διαφόρων διατάξεων της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ όσον αφορά 

ορισμένες υποχρεώσεις που απορρέουν από το φόρο προστιθέμενης 

αξίας για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών εξ αποστάσεως.  

Η ημερομηνία έναρξης ισχύος της νομοθεσίας αυτής είναι η 1η  

Ιανουαρίου 2019.  

 
 


